19/06/2024, às 09:00h (horário de Brasilia) 
Sistema Eletrônico Utilizado: www.compras.ma.gov.br 
Endereço Eletrônico: www.compras.ma.gov.br 
Endereço para retirada do Edital: www.compras.gov.ma.br ou www.segep.gov.ma.br/licitacoes/ 
VALOR TOTAL 
ESTIMADO: 

Valor Total: R$ 39.384.910,78 (trinta e nove milhões trezentos e oitenta e 
quatro mil novecentos e dez reais e setenta e oito centavos). 

NATUREZA DO 
OBJETO: SERVIÇOS COMUNS 

PARTICIPAÇÃO – 
MEI / ME / EPP 

� Licitação Exclusiva para MEI / ME / EPP – Art. 48, I da Lei 
Complementar nº 123/06; 

 Licitação com itens/grupos cotas de até 25% reservadas para MEI

[...]

A quantidade dos serviços indicados no Termo de Referência (ANEXO I) é estimativa de consumo 
anual e será solicitada de acordo com as necessidades do Órgão Participante, podendo ser utilizada 
no todo ou em parte. 
1.3. O valor máximo estimado desta licitação é de R$ 39.384.910,78 (trinta e nove milhões trezentos 
e oitenta e quatro mil novecentos e dez reais e setenta e oito centavos). 
1.4 Havendo divergências entre o descritivo constante no SIGA e o descritivo do Termo de 
Referência do Edital, prevalecerá as especificações constantes no Termo de Referência. 

2.1. Poderão participar deste Pregão os interessados que tenham ramo de atividade compatível com o

[...]

O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das 
ocorrências previstas no item 17.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para 
cancelamento do registro do fornecedor. 

18. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

18.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 39.342.145,93 (trinta e nove milhões, trezentos 
e quarenta e dois mil, cento e quarenta e cinco reais e noventa e três centavos), conforme custos 
unitários apostos na tabela acima. 

18.1.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos 
imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal